
ПРОТОКОЛ  № 18
 заседания Совета АП ЯНАО

14 июня 2024 г.                                                                         г. Салехард
Присутствовали:
1.Президент – Новкин В.Я.
2.Вице-президент – Коновалов В.П.
3.Члены Совета – Бурлаков В.И., Виноградов Е.А., Метрощенко О.И.
Примечание: с членами Совета Бурлаковым В.И., Виноградовым Е.А., Метрощенко О.И. повестка заседания и принятие по ней решения согласовывалась с использованием средств связи.
Председательствующий: Новкин В.Я.
Секретарь:                          Коновалов В.П.
ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:

1.О проведении первой Конференции адвокатов Адвокатской палаты Ямало-Ненецкого автономного округа и утверждение повестки Конференции (инф. Новкина В.Я.).

2.Об утверждении Порядка избрания делегатов на первую ежегодную Конференцию адвокатов АП ЯНАО.
3.Утверждение повестки первой Конференции адвокатов Адвокатской палаты Ямало-Ненецкого автономного округа.
     Президент АП ЯНАО Новкин В.Я. проинформировал членов Совета о внесенных изменений в Федеральный закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации». В частности, ряд положений Федерального закона вступает в силу со дня его официального опубликования, отдельные статьи с 1 июля 2024 года и по истечении ста восьмидесяти дней после официального опубликования. Указанный Закон обязал региональные палаты до истечения ста восьмидесяти дней после официального опубликования указанного Закона утвердить на собрании (конференции) адвокатов свои Уставы. Следует отметить, что данный Закон внес изменения и в п. 1 ст. 30, где указано цифру «300» заменить на цифру «100», т.е. данный Закон обязывает нас проводить не собрания, а конференции. В этой связи нам необходимо до 10 октября текущего года провести первую Конференцию адвокатов АП ЯНАО. Данную Конференцию целесообразно провести 5 октября 2024 года.

Руководствуясь п. 6 ст. 30 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»,  
СОВЕТ  РЕШИЛ:
1.Провести первую Конференцию адвокатов АП ЯНАО 5 октября 2024 года. Место проведения Конференции и ее начало определить не позднее 10 сентября 2024 года.
2.Утвердить Порядок избрания делегатов на первую ежегодную Конференцию адвокатов АП ЯНАО.

3.Представителям Совета не позднее 5 сентября провести собрания адвокатов, где согласно утвержденному Порядку избрать делегатов на первую Конференцию. Списки делегатов не позднее 10 сентября 2024 года представить в Адвокатскую палату ЯНАО.  
4.Утвердить следующую повестку Конференции:
4.1 Утвердить Устав Адвокатской палаты ЯНАО.

4.2 Утвердить Регламент проведения Конференции АП ЯНАО.

4.1 Произвести ротацию членов Совета.

4.2 Избрать членов квалификационной комиссии АП ЯНАО. 
4.3 Избрать членов ревизионной комиссии АП ЯНАО.
5.Утвердить Решение Конференции адвокатов АП ЯНАО. 

6.Разъяснить членам Совета, квалификационной комиссии и членам ревизионной комиссии Адвокатской палаты ЯНАО избранных 26 ноября 2022 года, что их полномочия заканчиваются 26 ноября 2024 года, а полномочия вновь избранных членов Совета, квалификационной комиссии и ревизионной комиссии будут осуществляться с 27 ноября 2024 года.
7.В целях упорядочивания работы Совета и использование денежных средств целесообразно подводить итоги по истечению года. На данной Конференции отчеты Совета и ревизионной комиссии в повестку конференции не вносятся. В этой связи вторую Конференцию адвокатов АП ЯНАО провести в феврале 2025 года.                      
 8.О дате проведения Конференции  и ее повестки  уведомить адвокатов округа через представителей Совета АП ЯНАО, данный протокол разместить на сайте АП ЯНАО.
Председательствующий:                                                          В.Я. Новкин
Секретарь:                                                                                  В.П. Коновалов                                                                                             

